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Cuprins: 

 
 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 Conferința națională Educația incluzivă și multimedia 

 “Doamna educației incluzive din România”, prof.univ. dr. emerit Ecaterina Vrăsmaș - 

Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea 

 

 

 

 

 

                                                                    Noutăți  
 

 Am lansat apelul competitiv de proiecte pentru „Construirea și dezvoltarea unei 

rețele-pilot de școli verzi” (PNRR) 

 
Data publicării: vineri, 5 Mai, 2023 

 

Ministerul Educației, în calitate de coordonator de reforme și investiții finanțate prin Planul 

Național de Reformă și Reziliență (PNRR), a lansat apelul competitiv de proiecte 

pentru „Construirea și dezvoltarea unei rețele-pilot de școli verzi”, apel de proiecte care va fi 

finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta C15: Educație. 

 

 Ghidul solicitantului; 

 Anexele ghidului (în format editabil) sunt disponibile. 

 

https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2023/PNRR/Scoli_verzi/lansare-apel/Ghid_solicitant_apel_retea_pilot_scoli_verzi.pdf
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Alocarea financiară destinată acestui apel de proiecte este de 225.000.960 de euro, fără 

TVA, obiectivul investiției fiind acela de a asigura sustenabilitatea unităților de învățământ 

preuniversitar prin tranziția la școli verzi. 

 

Astfel, prin intermediul acestui apel, toate tipurile de unități administrativ-teritoriale (comune, 

orașe, municipii, și județe), precum și subdivziunile administrativ-teritoriale ale Municipiului 

București (sectoare) pot obține granturi atât pentru reabilitarea unităților de învățământ existente, 

cât și pentru construirea unor noi unități de învățământ, în vederea dobândirii de către acestea 

din urmă a statutului de „școală verde”. 

 

Sprijinul financiar acordat prin acest apel de proiecte este distribuit astfel: 
Subcomponenta I: REABILITARE ENERGETICĂ 

Prin această subcomponentă se urmărește reabilitarea de unități de învățământ care să intre în 

rețeaua școlilor verzi, investiția vizând o suprafață totală de 300.000 m2. 

 Valoarea totală a investiției: 150.000.000 de euro. 

Subcomponenta II: CONSTRUCȚII NOI 
Prin această subcomponentă, se urmărește construcția de unități de învățământ care să intre în 

rețeaua școlilor verzi, investiția vizând o suprafață totală de 46.400 m2. 

 Valoarea totală a investiției: 75.000.960 de euro. 

 

În cadrul prezentului apel, proiectele se depun exclusiv online, prin platforma electronică 

disponibilă la adresa http://proiecte.pnrr.gov.ro, cu respectarea termenului-limită de 05.07.2023 

(ora 17:00). 

 

În această perioadă, potențialii beneficiari pot adresa întrebări legate de depunerea cererilor de 

finanțare la adresa de e-mail scoliverzi@edu.gov.ro și la numărul de telefon (help desk) 

021/405.63.07 (pe durata programului de lucru). 

 

De asemenea, Ministerul Educației va organiza, în această perioadă, cel puțin două sesiuni de 
instruire pentru solicitanți, în vederea creșterii capacității instituționale pentru redactarea cererii de 

finanțare. 
sursa: https://edu.ro/comunicat_presa_26_2023_lansare_apel_PNRR_scoli_verzi 

 

 

 Conferința națională Educația incluzivă și multimedia 

 
În data de 27 aprilie 2023, Departamentul de Științele Educației din Facultatea de Științe Socio 

Umane - Universitatea din Oradea, în colaborare cu Asociația RENINCO și Asociația CES, au 

organizat Conferința națională Educația incluzivă și multimedia. 

 

În cadrul evenimentului, dna prof.univ.dr. Ecaterina VRĂSMAȘ și dl prof. univ.dr.Traian 

VRĂSMAȘ au usținut prelegeri.  

 

 

http://proiecte.pnrr.gov.ro/
mailto:scoliverzi@edu.gov.ro
https://www.edu.ro/contact
https://edu.ro/comunicat_presa_26_2023_lansare_apel_PNRR_scoli_verzi


3 

 

RENINCO - Buletin Informativ nr.15, anul 11, saptamana 8 – 15 mai 2023 

 

 

 

 Doamna educației incluzive din România, prof.univ. dr. emerit Ecaterina 

Vrăsmaș - Doctor Honoris Causa al Universității din Oradea 
 

 
 

Sala Consiliului de Administrație al Universității din Oradea a găzduit, vineri, 28 aprilie 2023, 

ceremonia festivă de acordare a titlului Doctor Honoris Causa doamnei prof. univ. dr. emerit 

Ecaterina Vrăsmaș. Considerată „doamna educației incluzive din România”, prof. univ. dr. emerit 

Ecaterina Vrăsmaș este președinte al Rețelei Naționale de Integrare a Copiilor cu Cerințe 

Educative Speciale. 

„Doamna profesor universitar doctor emerit Ecaterina Vrăsmaș s-a distins prin anvergura științifică 

dar și prin modul minuțios de abordare a aspectelor de ordin didactic și managerial, pe care 

abordându-le în mod sinergic a realizat un transfer de cunoaștere de o calitate superioară în 

domeniul educației, către numeroase generații de studenți, viitoare cadre didactice, cultivând în 

rândul acestora o stare de armonie, dorința de perfecționare și învățare continuă. Doamna profesor 

este un model de integritate profesională, identitate și noblețe spirituală, un promotor al instruirii și 

afirmării tinerilor, atât în cadrul activităților didactice, cât și în cadrul celor de cercetare științifică, 

un adept al inovației, calități ce constituie puternice motivații spre desăvârșire, trezind totodată 

atenția contemporanilor, dar și recunoașterea acestora”, a spus, în „Laudatio, decanul Facultății de 

Științe Socio Umane, conf. univ. dr. Karla Brath, adăugând că este prima dată când facultatea pe 

care o conduce decernează o asemenea înaltă distincție universitară.  

Profesor emerit al Universității din București, Ecaterina Vrăsmaș este autoarea a 52 cursuri și cărți 

de specialitate și a peste 100 de articole, publicate în reviste din țară și din străinătate. Prof. univ. dr. 
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emerit Ecaterina Vrăsmaș a lucrat, în calitate de coordonator științific, pentru mai multe proiecte 

UNESCO, la proiectul național de cercetare acțiune PETAS - care a stat la baza reformării 

învățământului preșcolar, a fost consultant UNICEF, expert al International Labor Office etc. Cea 

care a primit, din partea Universității din Oradea, titlul de Doctor Honoris Causa este președintele 

Comisiei pentru Educație Timpurie din Ministerul Educației Naționale și, după cum spunea conf. 

univ. dr. Karla Brath se află „în strânsă legătură cu universitatea noastră”. 

Prof. univ. dr. emerit Ecaterina Vrăsmaș s-a declarat „copleșită și onorată” de primirea ei în 

rândurile corpului academic al Universității din Oradea. „În educație avem nevoie, în acest moment, 

de multă sinceritate, de mult adevăr”, a spus universitara bucureșteană. Referindu-se la propria-i 

carieră, ea a mărturisit că și-a împlinit viața „cu dragoste, pasiune și energie”, punând toate acestea 

în slujba educației, domeniul „care pentru mine înseamnă enorm”. „Sunt mândră că, atât de departe, 

la Oradea, am niște colaboratori atât de minunați”, a mai afirmat prof. univ. dr. emerit Ecaterina 

Vrăsmaș. „Să readucem latura umană în educație. Fără suflet nimic nu se poate face! Să avem 

încredere, unii într-alții, pentru că încrederea este prima dintre atitudinile care ne pot ajuta în 

educație. Și, cel mai important lucru de reținut; drumul nu s-a încheiat! Suntem încă la început de 

drum în tot ceea ce înseamnă: educație incluzivă, echitate, egalitate de șanse ”, a îndemnat, la 

finalul discursului ei, prof. univ. dr. emerit Ecaterina Vrăsmaș. 

Prezenți și ei la momentul festiv, împreună cu decani, cadre didactice și studenți ai Universității din 

Oradea, precum și cu numeroși dascăli orădeni, prorectorul prof. univ. dr. Sanda Filip, alături de 

conf. univ. dr. Constantin Țarcă – cancelarul general al Senatului Universității, și-au exprimat 

„bucuria ca, la momentul aniversar, când universitatea noastră împlinește 60 de ani de existență, să 

primim în rândurile noastre personalități reper ale cercetării românești”. 

Biroul Comunicare 
https://media.uoradea.ro/article2350--Doamna-educa%C8%9Biei-incluzive-din-Romania-prof-univ-dr-emerit-

Ecaterina-Vr%C4%83sma%C8%99-este-Doctor-Honoris-Causa-al-Universit%C4%83%C8%9Bii-din-Oradea 

 

 

 

Asociația RENINCO ROMÂNIA - Rețeaua Națională de Informare și Cooperare  

pentru integrarea în comunitate a copiilor și tinerilor cu cerințe educative speciale 

– felicită totodată președintele organizației, profesorul și Omul Ecaterina 

VRĂSMAȘ și îi oferă simbolic un fir de floare de colț!! 
 

Simbol al curajului și dragostei, al purității și curățeniei, floarea-de-colț este 

și un simbol național în Elveția, Austria sau Germania. Floarea de colt crește 

pe vârfuri montane cu înălțimi de 1500-3400 metri deasupra nivelului mării. 

Greu de găsit, ea devine în imaginarul popular o adevărată comoară, iar cei 

care se încumetă să o caute sunt eroi ce riscă totul pentru a trece prin acest 

test, la capătul căruia se vor număra printre puținii care au avut curajul și 

șansa de a găsi această delicată floare…. pentru că, în basme și povești, ei 

trebuie să depășească numeroase obstacole, să lupte adesea cu ființe 
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fabuloase, să înfrunte munții și pericolele acestora, totul pentru trofeul suprem 

– Floarea de colț!!  

 

După înfruntări care au durat ani, iată că Universitatea din Oradea pune la loc de 

cinste floarea de colț!!  

 

Asociația RENINCO România este deosebit de mândră și dorește doamnei 

președinte, prof. univ. dr. Ecaterina VRĂSMAȘ, sănătate, putere și perseverență !  

 

Felicitări!! 
 

 

                                   

Toți pentru unul, unul pentru toți! 


